
quarta-feira, 26 de março de 20146  CADERNO 1

RELVAS D’OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Espaço Cultural, código GEP-DAS-011.3, lotado na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º de 
fevereiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº 6.576, de 3 
de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, 
inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, CLAUDIANA 
OLEGÁRIO SOARES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Material e Patrimônio, código GEP-DAS-011.4, lotada 
na Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º 
de fevereiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CLÁUDIA HELENA BRAGA TOCANTINS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ULYSSES EDUARDO CARVALHO D’OLIVEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, RHYAN FERNANDES CARVALHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Imunologia 
Eritrocitária, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 2 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE DEZEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.550, 
de 27 de dezembro de 2013

PORTARIA Nº 692/2014-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/128877,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar para Brasília-DF, no período de 

25 a 27 de março de 2014, a fim de participar do VII Congresso 
CONSAD de Gestão Pública, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO 
LIMA PINA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 693/2014-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/126739,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
26 e 27 de março de 2014, a fim de participar das 2ª e 3ª 
Assembleias do Conass e da Reunião da CIT, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, HELOÍSA MARIA 
MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 694/2014-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/126565,
R E S O L V E:
autorizar PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER, Diretora do 
Núcleo Administrativo e Financeiro das Secretarias Especiais 
de Estado, a viajar para Brasília-DF, no período de 25 a 27 de 
março de 2014, a fim de participar do VII Congresso CONSAD de 
Gestão Pública, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, a servidora EDINEUSA MARIA SILVEIRA 
ALENCAR DA ROSA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 695/2014-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/125930,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, nos dias 20 e 
21 de março de 2014, a fim de participar de reunião técnica no 
Departamento Penitenciário Nacional para tratar de aquisição de 
equipamentos de segurança, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do Titular, FRANCISCO ROBÉRIO 
CAVALCANTE PINHEIRO, Corregedor-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 696/2014-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA do cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 17 de março 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 697/2014-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear SIMONE CRISTINA ARRIFANO ROMERO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Articulação Social, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado, 
a contar de 17 de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 698/2014-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CLÁUDIA HELENA BRAGA TOCANTINS, Assessor Especial I, 
na Secretaria Especial de Estado Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 699/2014-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ULYSSES EDUARDO CARVALHO D’OLIVEIRA, Assessor 
Especial I, na Secretaria Especial de Estado Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção, a contar de 1º de março de 
2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 700/2014-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RHYAN FERNANDES DE CARVALHO, Assessor Especial I, 
na Secretaria Especial de Estado Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 684, 685, 686, 687, 688, 689/2014-
CCG, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 32.608, 
DE 25 DE MARÇO DE 2014.
Onde se lê: de 25 de março de 2014
Leia-se: de 24 de março de 2014

Contrato
Número de Públicação: 663053

Contrato: 2014-07
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE GEMAS, CERÂMICAS E ARTESANATOS 
REGIONALIZADOS.
Valor Total: 123.091,00
Data Assinatura: 17/03/2014
Vigência: 17/03/2014 a 16/03/2015
Dispensa: 2014/2
Orçamento:


